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 تاریخ دریافت مقاله: 90/4/19
 تاریخ پذیرش مقاله: 90/11/10

 سید رضی موسوی

 استادیار مدرسه اسلامی هنر قم
s_razizoo3@yahoo.com

هنراسلامیدرآیینهفتوتنامههاباتأکیدبرفتوتنامهچیتسازان
چکیده:

فتوت نامه ها در فرهنگ اسلامی، یکی از بهترین بستر ها برای شناخت تاریخ هنر اسلامی 
و تعامل میان هنر و عرفان تلقی می شوند هنرمندان با پرداختن به هنرهاي مشروع، علاوه 
بر كسب شغل، به رفتاري دیندارانه مبادرت مي  ورزیدند و لذا این دسته از هنرها هیچ گاه 
در زمره حرفه  هاي تفنني و تجملي نبودند بلکه ارتباطي تنگاتنگ با اندیشه هاي حکمي و 
عرفاني داشتند. در گذشته پیران و مرشدان هر صنف، رساله ها و كتاب هایی را درباره شیوه 
و روش جوانمردی در شغل خود می نوشتند و آن را فتوت نامه می نامیدند. با بررسی متون 
فتوت نامه ها به ویژه فتوت نامه چیت سازان نمونه های تدوین یافته از یک نظام كامل تربیتی 
كه منجر به آفرینش عظیم هنری شده است، دیده می شود. پاره  اي از هنرها از آن  رو عاري 
از فتوت  نامه بودند كه با مباني عرفاني و دیني سازگاري نداشتند و لذا هنرهایي غیر مشروع 

و غیر مقبول به  شمار مي  آمدند.

اهدافمقاله:
بررسی میزان ارتباط فتوت نامه با هنر اسلامی. . 1
بررسی محتوایی رساله چیت سازان.. 2

سوألاتمقاله:
 آیا آموزه های دینی بر روی هنرهای سنتی تأثیر گذاشته است؟ . 1
فتو ت نامه ها به ویژه فتوت نامه اصناف چگونه به وجود آمده اند؟ . 2

واژگانکلیدی: فتوت نامه، عرفان، هنرهای سنتی، چیت سازان.
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مقدمه
پیروی از اصول اخلاقی و انسانی و ایجاد فضایل در انسان ها در تمامی فرهنگ ها از اهداف 
و  ارزشی  نظام  ایجاد  در  متألهان  و  عارفان  از حکیمان،  بسیاری  و  می شود  تلقی  ایده آل  
اصول اخلاقی آن كوشیده اند؛ به طوری كه در پاره ای از فرهنگ ها، شکل گیری روحیه 
جوانمردی، فتوت و مردانگی گونه هایی از آیین ها، مرام نامه ها و اصول مدوّن را در حکمت 
عملی دامن زده است. پیمان حلف الفضول1 كه توسط حضرت محمد )ص( و پاره ای از 
جوانان مکه پیش از ظهور اسلام شکل گرفت، یکی از نخستین پیمان  نامه های اخلاقی و 
جوانمردانه در حافظه تاریخی مسلمانان است كه بر اساس آن عده ای از جوانان از جمله 
پیامبر اسلام )ص( متعهد شده بودند تا در دفاع از حق مظلومان، ستم دیدگان و نیازمندان 
تلقی  از نخستین ریشه های جوانمردی در فرهنگ اسلامی  بتوان آن را  برخیزند و شاید 
نمود. پس از ظهور اسلام، در سرزمین های اسلامی و به ویژه در ایران، گروه ها و فرقه هایی 
رویکرد  این  گرفت.  شکل  ستمدیدگان  به  كمک  و  ظلم ستیزی  جوانمردی،  روحیه  با 
فضیلت مدارانه در ایران كه پیش از اسلام هم سابقه داشته است، به آیین جوانمردان، و در 
دیگر سرزمین های اسلامی به فتیان تبدیل گشت؛ و روحیه جوانمردی و پهلوانی به تدریج با 
مفاهیم و اعتقادات دینی و معنویت خواهی آمیخته شد، به طوری كه جوانمردان كوشیدند 
تا خود را به انبیاء، پیشوایان دین و اولین جوانمرد یا فتی در فرهنگ اسلامی، امام علی )ع( 
منسوب نمایند. در این راستا، فتوت را از دو جنبه اصطلاح شناسی و تاریخی بررسی كرده 
و هنرهایی را كه به جهت مشروعیت دینی و اندیشه های حکمی، رنگ   و بویی از فتوت نامه 

داشته اند، با تأكید بر فتوت نامه چیت سازان مورد قضاوت قرار می دهیم.
در این مقاله علاوه بر اینکه فتوت  را از دو جنبه تاریخی و آموزش اخلاقی مورد بررسی 
قرار داده، درباره هنرهایی كه به جهت مشروعیت دینی، از فتوت نامه برخوردار بوده اند، 
به ویژه  فتوت نامه ها  بررسی هنرها در  به  تا  بوده  بر آن  قضاوت و داوری شده، كوشش 
رساله  در  كند.  بیان  را  هنرها  و  فتوت نامه ها  میان  رابطه  و  بپردازد  فتوت نامه چیت سازان 
چیت سازان 7 تصویر مورد بررسی قرار گرفته كه هر كدام مراحلی از انجام كار را مشخص 

می كند.

فتوتازمنظرعرفانیوتاریخی
واژه فتوت ازدو منظر قابل بررسی است یکی عرفانی و دیگری تاریخی،در متون كلاسیک 
عرفانی، فتوّت از منظر نخست، یعنی از جنبه عرفانی، با ریاضت، تهذیب نفس، جوانمردی 
با نفس، همراه و قرین است و در آن متون به توصیه ها و سخنانی كه شرط  و مخالفت 
فتوت و جوانمردی است، اشاره شده است.2 اموری همچون وفا، راستی، امانت، تواضع به 
هنگام دولت، احسان بی منت در فقر و حتی انتخاب پیشه  نیز از شرایط فتوّت خوانده شده 
است. اما از منظر دوم، یعنی بررسی فتوت از جنبه فرقه ها و نحله های تاریخی، پاره ای از 
اندیشمندان در بررسی جریان فتوت به عنوان یک نحله تاریخی – اجتماعی بر این باورند 
كه چهار گرایش فکری و جریان اجتماعی در سده نهم/سوم وجود داشته كه حلقه وصل 
آن ها، گرایش به زهد و عرفان بوده است كه عبارتند از 1 – مذهب كرامیهّ )به رهبری 
محمد بن كرام، متوفی 255/869(، 2 – مذهب ملامتیهّ )به رهبری حمدون قصّار، متوفی 

احمد بن اسحاق یعقوبی، تاریخ یعقوبی، تهران انتشارات . 1
علمی و فرهنگی، ج 2، 1374، ص11

قشیریه، . 2 رساله  قشیری،  هوازن  بن  عبدالکریم  به:  نک 
ترجمه ابوعلی حسن بن احمد عثمانی، تصحیح بدیع الزمان 
 – فرهنگی، 1374، صص 365  و  علمی  تهران،  فروزانفر، 

355

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

23

هنر اسلامی در آیینه فتوت نامه ها با تأکید بر فتوت نامه چیت سازان/ 21-34 سید رضی موسوی      

271/884(، 3 – مذهب صوفیهّ )به رهبری بایزید بسطامی، متوفی 261/875(، 4 – مذهب 
اصحاب فتوّت )به سركردگی نوح عیاّر نیشابوری، نیمه دوم سده نهم/سوم(.3 هر یک از این 
جریان های عرفانی بر جنبه ای خاص تأكید داشته اند؛ از جمله اینکه كرامیهّ در عین رعایت 
زهد از آراء سیاسی برخوردار بوده و یا ملامتیهّ بر زهدی جدای از ریا و زهد فروشی، 
صوفیهّ بر زهدی آمیخته از ملامت و عشق و اصحاب فتوّت به زهدی آمیخته با مردم داری، 
از خود گذشتگی و احسان به خلق تأكید ورزیده اند و از اصول مشترک همه آن جریان ها، 

اعتقاد به نوعی زهد و تصوف و رعایت اصول فتوت و جوانمردی بوده است.4 
فتوت و جوانمردی در تاریخ تکوینش در پیش از اسلام تا قرون میانه گام ها و تحولاتی 
را پشت سر گذارد و در طول تمدن اسلامی چندی با مفاهیم و مسائلی همچون عیاری، 
راهزنی، گرایش به نوعی آداب و اخلاق عمومی و همگانی، رویکردی پهلوان مسلکانه به 
همراه شور جوانی و گاه آمیخته با رفتاری نابخردانه همراه شد، به طوری كه به خاستگاهی 
اجتماعی برای حق خواهی های توده مردم و ضعیفان در برابر ظالمان و استیلای بیگانگان 
و طبقه و صنفی با روحیه نظامی و جوانمردی تبدیل گشت.5 بعدها این جنبش با مفاهیم 
اخلاقی و عرفانی آمیخته شد و شکلی منسجم تر و آگاهانه تر به خود گرفت، به طوری 
كه به تدوین اصول و هنجارهایی اخلاقی و دینی در میان اصناف و گروه ها منجر شد كه 
به منزله آیین نامه ها و مرام نامه های اخلاقی یا فتوت نامه ها تلقی می شدند. اما آنچه كه در 
همه دوره ها و اعصار و در مراحل تطور و تکامل آن به عنوان عنصر و ویژگی مشترک 
شناخته شده است، همراهی و همدمی آن با صفات اخلاقی و انسانی بود كه در بعضی از 
دوره های حیاتش نیز از سطح اخلاق هم فراتر رفته و با مراحل سلوک، تهذیب نفس و 
عرفان پیوند خورد و به درجات معنوی شریعت، طریقت و حقیقت مرتبط گشت و همانطور 
كه در فتوت نامه هایی همچون فتوت نامه شهاب الدین عمر سهروردی6، شمس الدین آملی7، 
عبدالرزاق كاشانی8، نجم الدین زركوب تبریزی9 و امثال آن دیده می شود، در فتوت  نامه ها 
به بیان اصول و دستورالعمل هایی پرداخته  شده كه برای وصول سالکان و رهروان به فتوت 
و جوانمردی نیز لازم است.10 در واقع بزرگان اهل فتوت برای آموزش اخلاقی پیروان و 
مریدان خود، رساله ها و كتاب هایی را در باره شیوه و روش جوانمردی می نوشتند و آن ها 

را فتوت نامه می نامیدند. 

فتوتنامههاواصناف
در دوره ای كه فتوت و جوانمردی با سلوک اخلاقی و عرفانی - چه عامیانه و چه غیر 
عامیانه - آمیخته شد، در محدوده عادات و رفتارهای عرفانی محدود نماند و چون بسیاری 
از عارفان، خود دارای شغل و حرفه بودند، از این رو آیین فتوت را در مشاغل و حرفه ها و 
در آداب و قواعد هر یک از شغل ها نیز دخالت دادند و بر این باور بودند كه اگر كسی وارد 
عرصه فتوت  شود، شغل و حرفه او هم وارد عرصه فتوت و جوانمردی می شود و او باید 
در شغل خود نیز، این اصول جوانمردی و فتوت را مراعات نماید.11 از امور مشترک میان 
ارباب ملامت و اهل فتوّت این بوده است كه هر دو طائفه بر اساس سنت نبوی و سخنان 
پیامبر اسلام بر این امر توافق داشته اند كه سالک باید به شغل و حرفه  اشتغال داشته باشد و 
به این سخن پیامبر اكرم )ص( استناد می كردند كه خداوند مومن كوشا و مشغول به داد و 

نک به: ابوالعلاء عفیفی، »الملامتیة و الصوفیة و اهل الفتوة«، . 3
پورجوادی)گردآورنده(،  نصرالله  تدین، در  ترجمه مهدی 
نشر  مركز  تهران،  سلمی،  ابوعبدالرحمن  آثار  مجموعه 
دانشگاهی، صص 356 – 341.341/ و محمد رضا شفیعی 
كدكنی، قلندریهّ در تاریخ، تهران، انتشارات سخن، 1386، 

صص23 – 22.
شفیعی كدكنی، قلندریه در تاریخ، پیشین، صص 25 – . 4

 .24
پرویز ناتل خانلری در باره نوشته شدن تاریخ حیات فتیان . 5

و جوانمردان بر این باور است كه آنان چون از طبقه بالای 
جوامع نبوده اند، هیچگاه مورد توجه مورخانی كه معمولاً 
منتسب به دربار بوده اند، قرار نگرفته اند: »تاریخ ها همیشه به 
دستور و فرمان امیران و شاهان یا برای تقرب و گرفتن پاداش 
از ایشان نوشته شده و این فرقه با همه اهمیت و نفوذ خود از 
طبقه محتشمان نبوده اند تا ادیب و مورخ را به ذكر فضایل 
با هنرهای خود وادارند. با این حال جسته جسته در كتابهای 
تاریخی یا خاصه در مقامات صوفیان و عارفان بزرگ بارها 
به ذكر اعمال و افعال این فرقه بر می خوریم« )پرویز ناتل 
خانلری، آئین عیاری، مجله سخن، دوره نوزدهم، ش 1-6، 

1348، ص21(.
شهاب الدین عمر سهروردی متوفای سال 632/1235 از . 6

اقطاب صوفیه و از پایه گذاران طریقت سهرودیه است. وی 
نفوذ زیادی در خلیفه عباسی الناصر لدین الله داشت و به او 
از شهاب الدین  این شخصیت غیر  كمک فکری می نمود. 
یحیی سهروردی معروف به شیخ اشراق است كه متوفای 
یادگار  به  فتوت نامه  دو  وی  از  می باشد.   587/1192 سال 

مانده كه از مهمترین رساله ها در این عرصه است.
شمس الدین آملی از جمله نویسندگان فتوت نامه  است. . 7

تاریخ تولد و مرگ وی به درستی معلوم نیست. وی اهل 
متکلم  و  فیلسوف  ایجی،  عضدالدین  شاگردان  از  و  آمل 
از  او بخشی  فتوت نامه  بزرگ سده چهارده/هشتم است و 

دایره المعارف نفایس الفنون می باشد.
از . 8 و  شیعی  بزرگ  اندیشمندان  از  كاشانی  عبدالرزاق 

جمله شارحان افکار ابن عربی است كه شرح او بر فصوص 
الحکم ابن عربی و همچنین شرح بر كتاب منازل السائرین 
وی  از  اوست.  فاخر  آثار  از  انصاری  عبدالله  خواجه  اثر 
به  خصایص الفتیان  فی  الاخوان  تحفة  نام  با  فتوت نام های 

یادگار مانده است. 
تبریزی، . 9 طاهری  مودود  بن  محمد  ابوبکر  نجم الدین 

سال  متوفای  تبریزی  زركوب  نجم الدین  به  معروف 
ایلخانان سده سیزدهم/ از جمله شاعران دوره   712/1312

هشتم می باشد. وی از جمله نویسندگان فتوت نامه است كه 
در آن به بیان جزئیاتی از ویژگی های اهل فتوت می پردازد 

كه در دیگر فتوت نامه ها دیده نمی شود. 
برای دیدن توصیه های اخلاقی و عرفانی در فتوت نامه ها . 10

ترجمه  جوانمردی،  آیین  كربن،  هانری  به:  شود  رجوع 
 /13  – صص79   .1363 نو،  نشر  تهران،  نراقي،  احسان 
چاپ  اصناف،  و  فتوت  مداینی،  مهدی  و  افشاری  مهران 
دوم، تهران، نشر چشمه، 1381. صص 296 – 49/ مرتضی 
صراف، رسائل جوانمردان، مقدمه هانری كربن، چاپ اول، 
تهران، انجمن ایرانشناسی فرانسه، 1352، صص 244 – 239.

عبدالباقی گولپینارلی، فتوت در كشورهای اسلامی و . 11
مآخذ آن به همراه فتوت نامه منظوم ناصری، ترجمه توفیق 

سبحانی، تهران، انتشارات روزنه، 1379 ص94.
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ستد و اهل حرفه را دوست دارد و اینکه زكریای پیامبر نجار، داوود نبی در جوانی كشاورز 
و سپس زره ساز، سلیمان زنبیل باف، ادریس خیاط، ابراهیم و موسی، چوپان و صالح و 

جرجیس نیز به تجارت می پرداختند.12 
از نظر طبقاتی عیاران و پهلوانان دوره اسلامی غالباً متعلق به قشر تولید كنندگان شهری اند 
و اغلب با نام خود نام صنف خویش را نیز به همراه دارند. جالب توجه است كه این كیفیت 
تعلق به قشر تولید كنندگان یعنی كارگران و صاحبان پیشه شهری در میان صوفیان هم دیده 
می شود و اگر توجه كنیم كه صوفیان، عیاران و پهلوانان همه از جوانمردان اند، شاید بتوان 
گفت كه فتوت یا جوانمردی نهضتی بوده است متعلق به اصناف و پیشه وران شهری كه در 

آن از اشراف یا روستاییان تنها گروهی انگشت شمار دیده می شود.13
در گذشته پیران و مرشدانی در رأس اصناف و حرف، بودند كه خود اهل سیر و سلوک 
بوده و به تعلیم و راهنمایی هنرمندان می پرداختند. هنرمندان در محضر آن ها آیین فتوت 
و رمز آموزی فرا می گرفتند. در واقع فتوت از حد تصوف در می گذرد و می كوشد تا 
آیین تقدسی برای همة حرفه ها و اصناف تنظیم كند و اسرار آن حرفه ها را در پوشش 
آداب مذهبی نسل به نسل منتقل سازد14 هنرمندان از طریق همین ارتباط روحانی و صنفی 
مراحل راز آشنایی را طی می كردند و نظریه های جهان شناختی و متافیزیکی را كه مبنای 
نماد پردازی هنر اسلامی است فرا می گرفتند15. هنرمندان متأخرتر هم حتی ممکن است 
توجهی خاص به معنای محتوایی آن ها نداشته و از مفاهیم نمادین آن ها آگاه نبوده و تنها 
به خاطر احترام و دنباله  روی از استادان خود در ادامة مهارت های سنتی، تنها به تکرار این 
نقوش پرداخته باشند.16 از سده یازدهم/پنجم، ورود به جمع اصحاب فتوت، آداب ویژه ای 
به خود گرفت و به تدریج نوشتن فتوت نامه به عنوان منشوری اخلاقی شکل گرفت، به 
طوری كه سركرده هر فرد - كه دارای جایگاه پیر و شیخ در نظام تصوف و خانقاه بود - 
باید برای هر فردی كه قصد ورود به این آیین را داشت، منشوری را می نوشت و عبدالقادر 
هاشمی بزّاز كه به خود لقب »كاتب فتیان« داده بود، در این دوره متصدّی این مقام شد كه 

برای هر فردی منشوری را می نوشت و او را مأمور یکی از نواحی می نمود.17
به این ترتیب، حتی داشتن پیشه و شغل در كنار اموری همچون وفا، گذشت و خدمت 
به خلق جزء شرایط فتوت تلقی شد و این امر عامل به وجود آمدن اصناف فتوّت گشت. 
آن ها  از  پاره ای  كه  اصناف  دیگر  و  قصابان،  آهنگران،سلاخان،  چیت سازان،  فتوت نامه 
امروزه در عصر نوین جزء مشاغل هنری شناخته می شود، خود موّید این سخن است كه 
فتوت نامه  از اصول سلوک عرفانی و تهذیب نفس آغاز گشت و سپس به تبیین و آراء 
یافت، سید حسین  اصول اخلاقی و عرفانی در عرصه كار و زندگی گسترش و توسعه 
نصر در باره سنت فتوت در دوره صفویه معتقد است كه در دوره صفویه، حرفه ها بسیار 
از  از زندگی روزمره  باطنی ترین اصول سنت و جنبه هایی  بین  بودند و شکاف  گسترده 
فروش اجناس در بازار گرفته تا ساخت مساجد را پر می كردند. سنت فتوت یا جوانمردی 
به شکلی كه با فعالیت های گوناگون اجتماعی و هنری ارتباط پیدا می كرد، در دوره پیش 
از صفویه بسیار قوی بود و تا دوره صفویه ادامه یافت. معماران بزرگی كه مساجد، كاخ ها و 
كاروانسراهای گوناگون این دوره را طراحی كردند، فرش بافانی كه برخی از جذاب ترین 
جلوه های هماهنگی بین رنگ ها در مکاتب هنری را آفریده اند و استادان گچبر وكاشیکار، 

همان، ص 95. . 12
مهرداد بهار، سابقه جوانمردی در ایران باستان، برگرفته . 13

از هانری كربن، آیین جوانمردی، پیشین، ص 192.
داریوش شایگان، هانری كربن آفاق تفکر معنوی در . 14

اسلام ایرانی، ترجمه باقر پرهام، تهران: موسسسه انتشارات 
آگاه 1371، صص166-7.

و . 15 تصحیح  به  هنر،  گلستان  قمی،  منشی  احمد  قاضی 
اهتمام احمد سهیلی خوانساری، تهران:كتابخانه منوچهری، 

چاپ سوم، 1360، صص87-88. 
ایران، . 16 هنر  در  فتوت  اصناف  جایگاه  خزایی،  محمد 

كتاب ماه هنر، شماره 121،1387، ص19.
محمد رضا شفیعی كدكنی، قلندریه در تاریخ، پیشین، . 17

ص 161.
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با سلسله های گوناگون  ارتباط  از روش فکری خاصی در  بودند كه  اصنافی  غالبا عضو 
صوفیه، مخصوصا خاكساریان، پیروی می كردند. به بیان دقیق تر تا امروز آنچه از شیوه های 
فنی هنرهای سنتی بر جا مانده است، ماهیتی شفاهی دارد و در چارچوب صنف های موجود 
امروزی به حیات خود ادامه می دهد. همچنین از طریق یک ارتباط استاد - شاگردی هنوز 
هم در برخی از شهرها و شهرک های ایران این كار به چشم می خورد كه باقی مانده اصناف 

بسیار فعال دوره صفویه است.18

فتوتنامهاصنافوآموزشاخلاقی
 فتوت نامه ها در میان اصناف و حرفه ها، بیشترین تأثیر آموزشی و تربیتی را در وفاداری به 
اصول اخلاقی و انسانی به همراه داشته و شخصیتی معنوی از صاحبان حرفه ها و اصناف 
می ساخته اند. نگاهی به دوره های میانه تاریخ ایران از جمله دوره ایلخانان، تیموریان، صفویه 
و قاجار گویای این است كه آمیختگی میان شغل و دینداری یا به تعبیر دیگر میان رعایت 
اصول اخلاقی و روش های حاكم در شغل و حرفه به قدری بوده است كه دیندارترین و 
به طوری كه  داشته اند،  و مشاغل وجود  میان صاحبان صنوف  در  اشخاص  وارسته ترین 
از آن حرفه ها همچون معماری مساجد، خطاطی،  صاحبان مشاغل و اصناف كه بعضی 
كتاب آرایی، گچبری، كاشی كاری، فرشبافی و غیره جزء مشاغل هنری شناخته می شوند، 
بودند كه مجموعه اصول و  آنان  اهل اخلاق شمرده می شدند و در واقع  از دینداران و 
قواعد معنوی فتوت نامه ها را تنظیم می نمودند. از این رو هیچ توصیفی از وضعیت مشاغل در 
دوره هایی هم چون صفوی كامل نیست، مگر آنکه نقش اصناف و ماهیت شدیداً مذهبی 

فعالیت آن ها را بیان كند.19
علی رغم اینکه دو مفهوم »جوانمردان« و یا »آیین جوانمردی« در ابتدا بر جنبه های نظامی 
و جنگی اطلاق می شده، اما مفهوم جوانمردی از قدرت جنگجویی و جسمانی به اصول 
معنوی و عرفانی تبدیل ماهیت داده است؛20 و به تدریج با گره خوردن میان جوانمردی و 
تهذیب نفس یا به تعبیر دیگر میان فتوت و عرفان، جوانمردی با شیث پسر حضرت آدم یا 
حضرت ابراهیم و سرانجام با حضرت علی )ع( و حضرت مهدی )عج( نسبت پیدا نمود و 
جنبه  طریقتی و عرفانی به خود گرفت. شمس الدین آملی در فتوت نامه خویش یادآوری 
می كند كه فتی و جوانمرد از دیدگاه عرفانی و تمثیلی وصف فردی است كه به كمال 
فطرت خود می رسد و آنگاه كه انسان از شهوات، هوی ها و قیود شیطانی رها می گردد، 
مفهوم انسانیت و فتوت در او اندک اندک متحقق می گردد و با تجلیات الهی به سوی 
كمالات عقلی و در ورای آن به سوی مشاهدات درونی گام برمی دارد، به طوری كه با 

جایگزین شدن كیفیات الهی به جای آلودگی های بشری، فتوّت تحقق می یابد.21
تلقی گشت و  بنیاد اخلاق و عرفان  اسلامی،  فرهنگ  تاریخ  پیشه ها در  ترتیب  بدین 
فتوت نامه ها به منزله راز و رمزهای اخلاقی در پیشه ها و هنرها مطرح شد یا به تعبیری حرفه 
و كار نیز به سبب نگرش معنوی كارگر، ماهیت قدسی و مقدس پیدا نمود،22 از جمله وجوه 
مشترک فتوت نامه ها، وجود رمز و نماد در آن هاست، راز آموزی در سنت شرقی، شغل و 
امور عادی زندگی را بنیاد و بستره خویش قرار می دهد تا متجلی گردد 23 به طوری كه در 
مراحل انجام كار در هر یک از مشاغل و حرفه ها با سخنانی عرفانی و تأویلی مواجه هستیم 

سید حسین نصر، دین در ایران عهد صفویه، مجموعه . 18
مقالات اصفهان در مطالعات ایرانی، گردآوری رناتا هولود، 

تهران، فرهنگستان هنر، 1385، ص 278.
صفویه، . 19 عهد  ایران  در  دین  مقاله  نصر،  حسین  سید 

پیشین، 1385، ص 278.
هانری كربن، آیین جوانمردی، صص 9 – 5.. 20
همان، )فتوت نامه شمس الدین آملی(، ص 33.. 21
فریتهیوف شوئون، كار در زندگی معنوی، ترجمه پریسا . 22

خداپناه، از مجموعه عرفان ایران، گردآوری سید مصطفی 
آزمایش، تهران، انتشارات حقیقت، 1386، ج 31 و 32، ص 

.184
رنه گنون، سیطره كمیت و علائم آخرالزمان، ترجمه . 23

تهران،  سعادت،  اسماعیل  تصحیح  كاردان،  محمد  علی 
مركز نشر دانشگاهی، 1361،ص 69.
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كه نسبت به امور ظاهری آن شغل ارائه می شود. در این راستا هر یک از مشاغل به یکی از 
پیامبران بزرگ نسبت داده شده و این امر، خود بستر مناسبی را برای تأویل فراهم ساخته 
است، به طور مثال در فتوت نامه چیت سازان گفته شده كه لوط پیامبر به وسیله جبرئیل، 
هنر رنگرزی پارچه را آموخته است و جبرئیل استاد تهیه رنگ خوانده شده است و یا در 
فتوت نامه آهنگران آمده كه آهنگری منسوب به داود نبی )ع( و یا كرباس بافی منسوب به 

شیث نبی )ع( شده است.
سنن،  و  آداب  با  گاه  حرفه ها  و  مشاغل  از  نمادین  و  رمزی  تفسیر  نیز  راستا  این  در 
اسطوره ها و ادبیات عوامانه و مردمی نیز گره خورده است و چه بسا بعضی از این استنادات 
است.24 در  بوده  بر ذوق  متکی  نداشته و صرفاً  دینی  و  تاریخی  موثق  ریشه  تأویلات،  و 
فتوت نامه ها كوشیده شده تا تمامی حركات و افعال به نوعی منسوب به انبیاء و قدیسان شود 
و برای هر عملی دعا و آیه ای از آیات الهی تعیین شده است، كه بی تردید این امر به جهت 
تقدس دهی به مشاغل و حرفه ها بوده و نوعی ارتباط میان شغل و عبادت را تداعی می كند. 
جنبه اسطوره  بخشی در باره مشاغل و گره زدن آن ها به سنت نبوی و جنبه قدسی دادن به 
حرفه ها در بسیاری از فتوت نامه ها مشهود است. به طوری كه منشأ هر یک از مشاغل به 
یکی از انبیاء و قدیسان بر می گردد و حتی اگر به نام گذاری مشاغلی همچون سلمانی نیز 
در فتوت نامه ها نگریسته شود، آن را منتسب به معراج پیامبر اسلام و سلمان فارسی می دانند 
و حتی گاه سبک و سیاق بیان آن ها به روش قصه  گویان و مذكّران مساجد و خانقاه ها شبیه 
می گردد.25 نگاهی به فتوت نامه ها گویای این است كه همه امور طبیعی حتی تراشیدن موی 
تاریخی  به وجود آمدن وجود مرشد  نان،  سر، كوتاه شدن قد حضرت آدم )ع(، پختن 
برای هر یک از اصناف و مشاغل و حتی به وجود آمدن مشاغل نیز با نور محمد )ص(، به 
جبرئیل و دیگر فرشتگان الهی نسبت داده شده است و هیچگاه در فتوت نامه ها، جنبه طبیعی 
و عادی امور مورد توجه نبوده و از همه امور تفسیری آسمانی و فراطبیعی ارائه گشته است، 
به طوری كه پاره ای از مفسران عرفانی، از تمامی عناصر هنر و معماری اسلامی همچون 
باغ، چشمه، آب و امثال آن با كمک ادبیات قرآنی و عرفانی، تفسیر حکمی و رمزگونه 

ارائه می دهند.26
میان  در  انضباط  و  نظم  و  تشکیلات  تدریجی  بر كم شدن  بتوان گفت، علاوه  شاید 
اصناف، كه در گذشته توسط ارباب فتوت تأمین می گشت، از جمله عواملی كه باعث شد 
تا جنبه قدسی و معنوی اصناف از بین برود و میان شغل و دیانت فاصله بیفتد، تحقق یافتن 
صنعت جدید و عناصر دنیای نو است كه موجب تقدس زدایی و جدایی دین از عرصه 
زندگی اجتماعی گشت. در گذشته ورود یک جوان در یک صنعت همراه با آداب، كار 
آموزی، ارتقاء یافتن به استادی و كسب اجازه از استاد فن و حق باز كردن دكان به دست او 
و به همراه مراسم خاصی بود كه فرد را آماده می ساخت تا به كار خود نگاه مقدس و عبادی 

داشته باشد و به شغل و صنعت او چهره ای باطنی و عرفانی می بخشید27. 

نسبتفتوتنامهوهنر
همانطور كه اشاره شد، در هنرهایی كه دارای مشروعیت دینی است، فتوت نامه وارد شده 
است و در آن ها تلفیق میان هنر و دیانت دیده می شود. هانری كربن بر خلاف تصور بعضی 

24. Rene Guenon, Symbols of Sacred Science, Trans-
lator Henry D. Fohr, Editor Samuel D. Fohr,2nd 
ed,Sophia Perennis, New York, 2004. pp, 7-11.

و . 25 فتوت  مداینی،  مهدی  و  افشاری  مهران  به:  رک 
 – پیشین، صص 243  )سلمانیان(،  رساله گلابیان  اصناف، 

.233
26. Titus Burckhardt, Sacred Art in East and West: Its 
Principles and Methods, Translated by Lord North-
bourne, World Wisdom, United States, 2001, pp, 75- 
76.

عبدالباقی گولپینارلی، فتوت در كشورهای اسلامی و . 27
مآخذ آن، پیشین، 1379.، ص 130. 
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از جامعه شناسان كه جریان های فکری و اندیشه ها را تاریخی نگرانه می بینند و افکار و آراء 
را بازتاب عصر و جامعه خاص و روح دوران تلقی می كنند، معتقد است كه جهان بینی ها 
و جریان های معنوی است كه صورت ها و اشکال اجتماعی را به وجود آورده است و این 
امر در جنبه  های آئینی فتوت نامه ها وضوح می یابد. به طوری كه وقتی انسان به همه فرایض 
شریعت تمکین كرد، آن گاه فتوت در مرتبه شریعت به كمال خود می رسد و نوعی حالت 
رسالت در انسان شکوفا می گردد، به گونه ای كه رعایت اصول شریعت و فتوت نیز تغییر 

حالتی در انسان پدید می آورد و او را به رسالت نزدیک می سازد.28
به طور مثال در فتوت نامه چیت سازان)قلمکاری(29، تمام مراحل رنگ كردن پارچه ها، 
با خواندن  تا پایان آن، همراه  از ورود به كارخانه، جوشاندن كرباس و زاج آب كردن 
با جنبه های ذوقی و  آیات و ادعیه همراه بوده است و این فعالیت و یا شغلی كه همراه 
زیبایی شناسانه است، با جنبه عبادی و اخلاقی همراه بوده است. آن  طور كه از فتوت نامه 
چیت سازان استنباط می گردد، این شغل و این هنر به پیامبران نسبت داده می شود. در فصل 
اول رساله چیت سازان بعد از حمد خدا و درود بر رسول اكرم )ص( اشاره دارد به اینکه این 
رساله ای است كه حضرت امام جعفر صادق )ع( بدین ترتیب گفته و فرستاده است. در این 
صنف دوازده استاد وجود داردكه رمز این عدد نشانه ایست از پیروی آنان از دوازده امام. 
این دوازده استاد به سه دسته تقسیم می شوند و برای آن چهار پیر شریعت، چهار پیر طریقت 
دنیوی شمرده  به طوری كه هنر چیت سازی، هنری  قائل می شوند،  پیر حقیقت  و چهار 
نمی شود و بدون شناخت مبانی معنوی آن، نوعی شرک تلقی می گردد. در این فتوت نامه 
در باره رنگ سفید و رنگ سیاه سخنان درخوری آمده است و رنگ سفید به پیراهن لوط 
به جای  از تخریب شهرش چنان گریست كه خون  نسبت داده شده است كه وی پس 
اشک از چشم اش جاری شد و لباس سفید وی آلوده گشت، از اینرو وی به درگاه خداوند 
مناجات كرد و خداوند یک جفت قالب كه به رنگ سیاه بود، برایش فرستاد. همچنین در 
این فتوت نامه آمده است كه خمره رنگ در زمان نوح پیدا شده است و دو تخته صندوق 
نیز از كشتی نوح پیدا شده است و طَغار/ طشت گِلین نیز از سنگ حضرت آدم تراشیده 
بود.30 در باب چهارم رساله چیت سازان آمده كه این مطالب را از استادی در مشهد، به نام 
استاد محمد مشهدی، الهام گرفته است. تاریخ رساله روز آخر از ماه ربیع الاول است و 
سال آن قید نشده است در این رساله تمامی احکام و آداب و رسومی كه شاگرد باید بداند 
و انجام دهدبه صورت سوأل و جواب آمده است. در آخر باب چهارم رساله به این نکته 
اشاره دارد كه مطالب فوق را از استادی در مشهد، به نام استاد محمد مشهدی، الهام گرفته 
است. تاریخ رساله به ماه نقل شده :روز آخر از ماه ربیع الاول، سال قید نشده است.در این 

رساله آمده است:
اگر پرسند كه روش كار چیت سازی چند احکام هست؟ بگو دوازده احکام هست، اول، 
آنکه هر صباح كه برخیزد از علم شریعت و طریقت و حقیقت باخبر باشد، تا اسم استادی 
و  با سخاوت  را در خور حوصله  اش كارفرماید. سیم،  باشد. دویم، هركس  مسلم  او  بر 
خیرباشی. چهارم، در كار خود استاد مثل شبان، و شاگردان مثل گوسفنددانی. پنجم، با همه 
كس به خلق نیکو پیش آئی. ششم، تنگ حوصله نباشی. هفتم، فقیر دوست باشی. هشتم، 
كاری گران را بنان و جامه شفقت كار فرمائی. نهم، پسران مردمان را عزیز داری. دهم، در 

هانری كربن، آیین جوانمردی، ص 65. . 28
سده . 29 از  كه  است  قلمکاری  همان  سازی  چیت  هنر 

هفتم و همزمان با هجوم مغول ها به ایران راه یافت و اوج 
شکوفایی ان در دوره صفویه می باشد. قلمکاری نوعی از 
از كرباس و  پارچه ای ساده  الوان و  بافته های رنگارنگ و 
كتان و غیره استکه ر آن به وسیله قالب و مهر نقوشی تصویر 
كرده باشند و آن را به اشکال پرده، سفره، رومیزی و غیره 
درآورده اند. برگرفته از: صدیقه رمضانخانی، هنر نساجی در 
شهر یزد، تهران :سبحان نور، یزد: سازمان میراث فرهنگی 
مرحله  قلمکاری چندین  و گردشگری، 1387، ص 236، 
دارد كه اولین مرحله آن قالب سازی و دومین مرحله رنگ 
در  را  پارچه  مرحله  این  از  بعد  است.  پارچه  برای  سازی 
رودخانه انداخته یک سر پارچه را می گیرند و سر دیگر آن 
را محکم به سنگ می زنند. با این كار مواد زائد از پارچه 
گرفته بیرون رفته و به اصطلاح پارچه آبخور می شود بعد 
از دندانه كردن پارچه یعنی تبدیل پارچه به رنگ زرد مایل 
به كرم بر روی پارچه ها را با قالب و رنگی كه از قبل آماده 
كرده اند نقش می زنند. پس از آن برای ثابت كردن رنگ 
آن ها در پاتیلی كه حاوی آب جوش و مواد دیگری است 
می جوشانند. محمد عطریان، قلمکار ممتاز اصفهان، برگرفته 
اطلاع  برای   htt://www.atrianart.com:ازسایت
بیشتر ر ک به: زهرا فنایی، سیری در صنایع دستی در ایران، 

انتشارات دانشگاه آزاد اسلامی، 1387، صص 200-197.
هانری كربن، آیین جوانمردی، پیشین، صص 83-94. . 30
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فنون كار خود چیست و چالاک باشی. یازدهم، به طریق پیران راه روی، و دوازدهم، پیران 
و پیش قدمان را غیبت نکنی و كاری گران را بقاتحه یاد كنی.

اگر پرسند كه بخرید كه می روی كدام آیه می خوانی؟
هٍ خَیراً یرََه  جواب بگو كه: »یوَمَئیِذٍ یصَدُرُ النَّاسُ اشَتاَتاً لیِرَُوا اعَمَالهَُم فمََن یَّعمَل مثِقالَ ذَرَّ

ه« هٍ شَراً یرََّ وَ مَن یعَمَل مثِقالَ ذَرَّ
اگر پرسند كه قدم به كارخانه می گذاری كدام آیه می خوانی؟ 

بَ وَ تَّوَلی؛31 انَ جَاهَ ءُ الَاعَمی«32 بگو قوله تعالی: »لایَصَلیهَا الِاّ الَاشَقَی الَذِّی كَذَّ
اگر پرسند كه قدم كه در دركان می گذاری كدام آیه می خوانی؟

جواب بگو كه: »قاَلوُا یوَیلنَاَ مَن بعََثنَا منِ مَّرقدَِنا هذَا مَا وَعَدَ الرَحمنُ وَ صَدَقَ المُرسَلوُن«
چیت سازان برای انجام قلمکاری چندین مرحله را طی می كنند كه ترتیب خاص خود 
را دارد. ولیکن در رساله چیت سازان تمامی مراحل به ترتیب گفته نشده است. لذا در اینجا 
برای روشن شدن و درک بهتر مراحل انجام كار سعی شده تا به ترتیب، تمامی مطالبی كه 
باید فراگیرند آورده شود. چیت سازان در هنگام قدم به كارخانه گذاشتن و شروع كار 

آیاتی را تلاوت می كنند كه از آن ها سوأل می شود:
اگر پرسند كه قالب از كجا آمده؟ بگو از بهشت آمده است و چوب شمشادست.

حساس ترین و ظریف ترین مرحله قلمکار سازی قالب سازی آن است، معمولاً قالب های 
می توان  آسانی  به  و  است  نرم  زیرا چوب گلابی  می سازند.  از چوب گلابی  را  قلمکار 
روی آن حکاكی كرد.در این حرفه از هر طرح، دو تا چهار قالب با برجستگیهای متفاوت 
می سازند،كه هر كدام برای یک رنگ ساخته می شود.زمانی كه این چند قالب را روی هم 
در یک جای پارچه چاپ می كنند، خطوط چاپ شده هر كدام از قالب ها قسمتی از تمام 

طرح مورد نظر را شکل می دهد.33 
در تصویر فوق )تصویر1( نیز استاد قلمکار در حال كندن نقوش گل و بته بر روی چوب 
است. در انتها نیز چوب های اضافی دور تا دور طرح ها را می برند و در پشت چوب، دسته ای 

برای قالب درست می كنند.

جز بدكارتر وارد آن نشود، آن كه تکذیب كرد و روی . 31
گردانید. سوره لیل، آیه 15 و 16.-م

كه چرا آن كور نزد وی آمد. سوره عبس، آیه 2.-م. 32
سیما مطهریان، قلمکاری، نگین هنرهای تزیینی ایران، . 33

ماهنامه خبری- آموزشی سازمان صنایع دستی ایران، شماره 
24 ،1382، ص16.

تصویر1-کندننقوشبررویچوبقالبتوسطاستادکار.
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هنر اسلامی در آیینه فتوت نامه ها با تأکید بر فتوت نامه چیت سازان/ 21-34 سید رضی موسوی      

اگر پرسند كه در وقت زاج آب كردن كدام آیه را می خوانی؟
َّهُم یکَِیدونَ كَیدَاً وَّ اكَِیدُ كیداً فمََهّلِ الکافرینَ امَهِلهُم رُوَیداً«  جواب بگو كه: »انِ

اگر پرسند كه در وقت پارچه در زمین انداختن كدام آیه می خوانی؟
جواب بگو كه:»اذِا زُلزِلتَِ الَارضُ زِلزَالهَا« تا آخر.

اگر پرسند كه در وقت باسمه كردن كدام آیه می خوانی؟
جوا بگو كه:»یوَمَ یفَِرُُ المَرءُ منِ اخَِیهِ وَ امُهِّ وَ ابَیِهِ وَ صاحِبتَهِ وَ بنَیهِِ«34

و . 34 پدرش  و  مادرش  و  برادرش  از  آدمی  كه  روزی 
همسرانش و پسرانش بگریزد. سوره عبس آیه 36-34.-م

بعد از مرحله قالب سازی نوبت به آماده كردن رنگ هایی می رسد كه كه برای چاپ 
لازم است. در ابتدا بر روی پارچه رنگ های سیاه و قرمز را قالب می زنند همان طور كه 
در تصویر 2 مشاهده می شود استاد قلمکار در حال قالب زدن بر روی پارچه است. در این 
تصویر رنگ های قرمز و سیاه زده می شودكه مشخص كننده مراحل ابتدایی كار است. 
استادكاران و كارگران، برای آنکه نقش قالب كاملًا روی پارچه منتقل شود، پس از قرار 

تصویر2-مرحلهباسمهزدن)قالبزدن(.
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دادن قالب روی پارچه با دست خود ضرباتی به آن وارد می سازند، لذا برای اینکه دست و 
مچشان از ضربات پی در پی خسته و ناراحت نشود، پارچه ای به دست خود می پیچند.35 در 

ادامه استاد كار از جوشاندن پارچه از شاگرد خود سوأل می كند. 
اگر پرسند كه در وقت جوشانیدن كرباس كدام آیه می خوانی؟

جواب بگو كه: »فاَمَاّ مَن ثقَُلتَ مَوَازِینهُ فهَُوَ فیِ عِیشَهٍ راضِیهَِ«36
اگر پرسند كه در چیت بدیگ انداختن كدام آیه می خوانی؟

ل ما فیِ الصُدُورِ«37  جواب بگو كه:»افَلََا یعَلمَُ اذَِا بعُثرَِ مَا فیِ القُبوُر وَ حُصِّ
بعد از مرحله ابتدایی رنگ زدن برای ثابت كردن رنگ، پارچه هارا به رودخانه برده و 
پس از شستن و خشک كردن در ظرفی فرو می برند كه محتوی آب جوش، گرد پوست 
انار و الیزارین38 است . در تصویر 3 نیز هنرمندان در حال جوشاندن پارچه های قلمکار هستند 
تا با دستان توانمند خود و كاری طاقت فرساپارچه ها را برای مراحل بعدی آماده كنند. بعد 
از شستن دوباره پارچه و خشک شدن آن نوبت به زدن نقش با رنگ های آبی، زرد وسبز 
می رسد. در این جا دوباره استاد هنرمند بر پشت تخته كار39 می نشیند. در گذشته در این 

مرحله استادان از شاگردان پرسش می كردند . 
اگر پرسند كه بر پشت تخته كه می نشینی كدام آیه را می  خوانی؟ 

لِّمُوا تسَلیماً«40  لوُا عَلیهِ وَ سَّ َّذینَ آمَنوا صَّ لونَ عَلی النَّبی یا ایَهُا ال جواب بگو كه:»انَِّ اللهَ وَ مَلائکَِتهَ یصَُّ
همان گونه كه در تصویر 4 مشاهده می كنید استاد قلمکار در حال زدن نقوش با رنگ های 

زیبای آبی لاجوردی بر پشت تخته است 
استادكاران و شاگردان زمان پایان كار نیز خداوند را یادمی كنند.
اگر پرسند كه از پشت تخته كه برمی خیزی كدام آیه می خوانی؟
بگو كه: »فتََّبارَکَ اللهُ احَسَنُ الخالقِینَ 41 و الحمدلله رب العالمین«.

اگر پرسند كه: تخته چیت  گری چوبش از كجاست؟
جواب بگو از درخت طوبی است كه: او را حضرت جبرئیل به امر ملک جلیل از بهشت آورده.

اگر پرسند كه: تخته پیش كه فرود آمده است؟ 
بگو پیش استاد سعدالدین شامی یا شاهی فرود آمده است.

اگر پرسند كه: بعد از این تخته را كه تراشید؟ 
جواب بگو كه استاد عبدالله حبشی و استاد عبدالله حبشی كامل بود و ختم استادی بر او 

شد، و بعد از آن با استاد پیرمحمد هندوستانی فرستاد و او نیز كامل بود.
اگر پرسند كه در زمان كرباس تاب دان كدام آیه را می  خوانی؟

فِرَ عَنکُم  ُّکُم انَ یکَُّ َّصُوحاً عَسی رَب َّذینَ آمَنوُا توُبوُ الِیَ اللهِ توَبهًَ ن تو جواب بگو كه: »یا ایَُّها ال
َّذینَ آمَنوُا مَعَه نوُرُهُم  سَیِّاتکِم وَ یدُخِلکَُم جنتٍ تجَرِی منِ تحَتهَِا الانَهارُ یوَمَ لایخُزِی اللهُ النَّبیَِ وَ ال
َّکَ عَلی كُلِ شَیءٍ قدَیرٌ.«42  َّنا اتَمِم لنَا نوُرَنا و اغفِرلنَاَ انِ یسَعی بیَنَ ایَدیهِم وَ باِتَمِانهِِم یقَُولوُنَ رَب

اگر پرسند كه: در وقت مصالح جوش دادن كدام آیه می خوانی؟
بگو كه: »یا احد یا احد یا صمد یا صمد یا قادر یا قادر«43

اگر پرسند كه: وقتی كه چیت زاج شوی را در آب می اندازی كدام آیه می خوانی؟
َّذینَ آمَنوُا وَ عَمِلوُا الصِالحِات وَ توَاصَوا باِلحَق وَ توَاصَوا باِلصبر« 44 بگو كه:»الِاَ ال

هنرمندان برای تهیه رنگ سیاه از زاج سیاه وبرای تهیه رنگ قرمز از زاج سفید استفاده 

شروع . 35 از  اصفهان  قلمکاری  دیگران،  و  یاوری  حسین 
هنر،  فرهنگستتان  امروز،  به  تا  صفوی  عصر  در  درخششش 

1385، صص 58 و59.
در . 36 است  سنگین  سنجیده اش  كارهای  كس  هر  پس 

شادمانی پسندیده ای است. سوره قارعه، آیه 6 و7.-م.
آیا نمی دانند كه روزگاری مردگان از گور برمی خیزد و آنچه . 37

در سینه  هاست آشکار می گردد؟ سوره عادیات، آیه 10 و 9.-م
برای ثابت نگه داشتن رنگ پارچه و برگرداندن رنگ ها به . 38

حالت اصلی از الیزارین استفاده می كنند برای اطلاع ر ک به سیما 
مطهریان، قلمکاری، نگین هنرهای تزیینی ایران، پیشین، ص 17.

مسطحی . 39 تخته  از  كه  است  كوتاهی  میز  معمولاً  تخته 
به طول 1/30تا 2 متر وعرض آن 50 تا70 سانتیمتر است. بر 
روی تخته ها را با پارچه هایی می پوشانند تا نرم و آماده پهن 
كردن پارچه شود.   برگرفته از:حسین یاوری و دیگران، قلمکار 

اصفهان، پیشین، ص57.
خدا و فرشتگان او بر پیامبر دورد می فرستند. ای كسانی كه . 40

ایمان آورده اید بر او سلام و درود بفرستید، سلامی به تمام و 
كمال، سوره احزاب، آیه56.

بزرگ است خدایی كه بهترین آفرینندگان است. سوره . 41
مومنون، آیه 14-م.

ای كسانی كه ایمان آورده اید، نزد خدا توبه صمیمانه كنید . 42
شاید خدا از گناهتان درگذرد و شما را در بهشتی كه جویبارها 
پیامبر و  در آن جاری است وارد كند. در آن روز خداوند، 
نورشان  و  نکند  خوار  آورده اند  ایمان  وی  با  كه  را  كسانی 
پیشاپیششان و میان دستهایشان رود و گویند خداوندا نور ما را 
كامل بگردان و از گناهانمان درگذر كه توبر همه چیز توانایی، 

سوره تحریم، آیه8-م.
ای یکتا، ای یکتا، ای جاودان ای جاودان، ای توانا ای توانا، -م. 43
جز كسانی كه ایمان آوردند و كارهای نیک كردند و به . 44

راستی و شکیبایی اندرز دادند. سوره عصر، آیه3-م

تصویر4-استادچیتسازدرزمانکاربرپشتتخته.

تصویر3-جوشاندنکرباسدردیگ،مرحلهثابتکردنرنگ

پارچه.
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می كنند.45 رنگ و نقش دو عنصر اصلی و مهمی در پارچه های قلمکار هستند كه 
حس زیبایی و آرامش را به بیننده القا می كنند. برای تثبیت رنگ وزیبا تر شدن و از 
بین رفتن مواد زائد پارچه ها را شسته و در آفتاب پهن می كنند. )تصویر5( این كار 
در اصفهان كه از مراكز اصلی قلمکاری است در كنار رودخانه زاینده رود انجام 
می گیرد دیدن اینگونه پارچه ها با نقوش متعدد و رنگ های متنوع در كنار رودخانه 

زاینده رود زیبایی را در چشم بیننده دو چندان می كند. )تصویر6(
اگر پرسند كه در وقت برچیدن كار كدام آیه را می خوانی؟

جواب بگو كه:»وِ برَِزَت الجَحِیمُ لمَِن یَّری فاَمََّا مَن طَغی و آثرََ الحیوهَ الدُنیا فاَنَِّ 
الجَحیمَ هِیّ المَاوی« 

قلمکاران برای تنوع دادن به محصولات خود نقوش مختلفی را در پارچه ها به كار 
می  بردند. اكثر این نقوش متأثر از فرهنگ، تمدن، شیوه و محل زندگی آنان داشته 
است. بیشتر نقوش به كار رفته در این محصولات شامل: مناظر تاریخی، مضامین ادبی 
نظیر داستان ها و اشعار و تصاویری از طبیعت با نقوش گیاهی و انتزاعی نظیر ترمه )بته 
جقه(46 و... است كه در تصویر 7 نمونه  كامل رومیزی قلمکاری با نقش ترمه قابل 

مشاهده است.
اگر پرسند كه: در زمان آدم تا خاتم چند استاد چیت ساز بوده  اند؟

جواب بگو كه حضرت امام جعفرصادق)ع( گفته كه هزار و نه صد و سه بودند، 
و از آن جمله هفده تن مرشد بوده اند.

اگر پرسند كه وقتی كه از كار برمی خیزی كدام آیه می خوانی؟
جواب بگو كه:»الَم یعَلمَ باِنَََّ اللهَ یرَی،47 یا معبود یا معبود یا احد یاحد یا صمد یا 

صمد یا قادر یا قادر«.
اگر پرسند كه: روناس از كجا حاصل شده است؟ بگو كه از زمین مکه.

اگر پرسند كه: استاد پیرمحمد هندوستانی از كجا ارشاد یافته؟ 
جواب بگو كه: »از حضرت خضر)ع؛ بدانکه هر كس استاد خود را غیبت كند 
استاد  هر  و  باشد؛  كرده  غیبت  را  لوط  حضرت  و  ماتقدم  استادان  كه  باشد  چنان 
چیت ساز كه اركان چیت سازی را نداند هرچه از ین كسب خورد حرام خورده باشد. 
هرگز خیر نه بیند و هرگز خوش دل نباشد و مالش بركت نکند و فردای قیامت در 
پیش پیران خجل و روی زرد باشد؛ و هر كه رساله پیران را نظر نکند و كم به بیند 
مرتد باشد؛ و هر كه تواند بخواند و هر كه نتواند خواند بشنود و بدان عمل كند، تا 
كسب بر او حلال باشد. »ره چنان رو كه ره روان رفتند« و بر كارش خدای تعالی 

بركت كند و هرگز دل تنگ نشود.
اگر پرسند كه: آن چهار پیر شریعت كه در اول گفته شد كدام است؟

جواب بگو: چهار پیغمبر مرسل، اول، آدم صفی، دویم، ابراهیم خلیل، سیم، موسی 
كلیم چهارم، خاتم انبیاء مصطفی صلعم.

اگر پرسند كه: چهار پیر طریقت كدام است؟ 
جواب بگو كه: اول، حضرت جبرائیل، دویم، حضرت میکائیل، سیم، حضرت 

اسرافیل، چهارم، حضرت عزرائیل.

برای اطلاع بیشتر رک به زهرا فنایی، سیری در صنایع . 45
دستی در ایران، پیشین،صص 197-200. 

و . 46 راستی  نشان  كه  سرافکنده  سرو  نقش  جقه:  بته 
فروتنی ایرانیان است. منشأ اصلی »بته جقه« همان گل های 
به جا  پارچه های  صفوی است. همان طور كه در تصاویر 
مانده از دوران صفوی دیده می شود. طبق نظر كرشناسان 
پدیده های  با  نقش  این  تشابه  وجه  زمینه  در  هنردوستان  و 
طبیعی، می توان چنین گفت كه آن را به درخت نخل، میوه 
بال پرنده در لحظه  باران، درخت سرو، سر و  كاج، قطره 
كرده اند.  تشبیه  زرتشتیان  مقدس  آتش  شعله  شدن،  جمع 
برای اطلاع بیشتر رک به صدیقه رمضانخانی، هنر نساجی 

در شهر یزد، پیشین،1387، صص 214-216.
مگر نمی دانند كه خدا می بیند. سوره علق، آیه14-م.. 47

تصویر6-پهنکردنپارچههاروبهآفتاب،مرحلهسفیدگری.

تصویر5-شستنپارچههایقلمکارجهتگرفتنموادزائدورنگهای

اضافی.
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چیت سازان . 48 رساله  از  بخشی  به  مربوط  متن  تمامی 
پیشین،  آیین جوانمردی،  هانری كربن،  از كتاب  برگرفته 

صص 83-89
هانری كربن، آئین جوانمردی، پیشین، ص 120.. 49

اگر پرسند كه: چهار پیر حقیقت كدام است؟
جواب بگو: اول، پدر دویم، معلم، سیم، استاد، چهار پدر عروس

اگر پرسند كه چهار پیر معرفت كدامند؟
جواب بگو كه: اول، شیخ عطار، دویم خواجه حافظ شیرازی، سیم، شاه شمس تبریزی، 

چهارم، ملای روم.
اگر پرسند كه: پیر دویم چیت ساز كدام است؟

جواب بگو: حضرت شیث-علیه السلام
اگر پرسند كه: سه نیم پیر كدام است؟

بگو اول سلمان سرتراش، دویم، نیم پیرغسال، سیم، پیرگوركن.
اگر پرسند كه چهار پیر تکبیر كدام است؟

جواب بگو كه: آدم صفی الله، و ابراهیم خلیل الله، و موسی كلیم الله، و محمدرسول الله.
اگر پرسند كه: چهار پیر تکبیر كدام است؟

جواب بگو: اول تکبیر بقا، دویم، تکبیر فنا، سیم، تکبیر رضا، چهارم، تکبیر جفا، تکبیر 
جفا به حضرت نوح آمده است؛ و تکبیر رضا به حضرت ابراهیم آمده است؛ و تکبیر فنا به 
حضرت لوط آمده است؛ و تکبیر بقا به حضرت محمد صلی الله علیه و آله و سلم آمده است.

اگر پرسند كه خطبه تکبیر كدام است؟ 
جواب بگو كه: فاتحه و محراب تکبیر دست برداشتن بود به سوی آسمان كه قبله دعاست.

اگر پرسند كه سکه تکبیر كدام است؟
جواب بگو كه: صلوات بر بهترین موجودات یعنی محمدصلی الله علیه و آله و سلم تا 
هِ عَمّا یصَِفُونَ وَ سَلامٌ  ِّکَ رَبِّ العِزَّ بنده مومن صلوه نفرستد كه سکه زده نشود. سُبحانَ رَب

عَلیَ المُرسَلینَ وَ الحَمدُ للهِ رَبّالعالمَینِ.48 
بررسی فتوت نامه ها علاوه بر شناخت اصناف،كوششی جهت شناخت تاریخ هنرها در 
فرهنگ اسلامی است. در این راستا، به جهت ارتباط نزدیک میان دین، زندگی و شغل، 
می توان نسبت میان دین و هنر را در فرهنگ اسلامی به راحتی یافت. در این بین فتوت نامه ها 

و متون كلاسیک عرفان، بهترین عرصه ها برای داوری است. 
 رابطه میان مشاغل و اصناف با فتوت نامه هایی كه توسط بزرگان حرفه ها نوشته می شد، 
موجب شد كه میان شغل و دین ورزی ارتباط تنگاتنگ به وجود آید و فتو ت نامه ها، نظارتی 
اخلاقی بر زندگی حرفه ای توده مردم داشته باشد. مشاغل به وجود فتوت نامه ها با رازورزی 
و جهات باطنی همراه بود و صنعت كاران راز و رمز را در اصول حرفه ای بکار می بردند 
و هنر و عرفان را توأمان در شغل خود متجلی می ساختند. به طوری كه با نگاه به بعضی 
از شاهکارهای هنر اسلامی دیده می شود، مرز میان تخصص حرفه ای و شغلی صنعت كار 
)= هنرمند( با تجلیات عرفانی حاصل از روح ریاضت كش او، غیر قابل تفکیک است و 
نمی توان در تجزیه و تحلیل آن آثار به راحتی گفت كه آیا عناصر حرفه ای به خلاقیت 
رسیده، یا روح تربیت شده و آموزش دیده هنرمند وفادار به اصول اخلاقی و عرفانی، متبلور 
گشته است. متاسفانه علی رغم این كه فرهنگ فتوت و جوانمردي در تمدن ایرانی، بسیار 
چشمگیر بود و به طور گسترده وجود داشت و در كلیه مشاغل و حرفه ها نوعي قداست، 
طهارت و پاكي به وجود مي آورد، اما سلاطین وقت در عصر قاجار، جاهلانه در برانداختن 

این آداب كوشش كرده و احزاب سیاسی در عصر مشروطه نیز آن را ریشه كن نمودند.49

تصویر7-نمونهتمامشدهکارقلمکاری.
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 نتیجهگیری
تمدن  تاریخ  در  و حرفه ها  اصناف  شناخت  راه های  بهترین  از  یکی  فتوت نامه ها  بررسی 
اسلامی هستند. . از جمله این حرفه ها و مشاغل، آن دسته از حرفه هایی است كه امروزه 
با عنوان هنرهای زیبا شناخته شده و از طرف دیگر شناخت آن ها، نسبت میان عرفان و 
هنر و تعامل آن دو را آشکار می سازد. ارتباط میان عرفان و هنر از طرفی موجب نوشته 
بزرگان عرفان و اخلاق شده است،  از هنرهای سنتی، توسط  شدن فتوت نامه در بعضی 
از  و  داشته  فتوت سر سازگاری  اصول  با  بوده  برخوردار  مشروعیت  از  هنرهایی كه  آن 
طرف دیگر حکایت گر حریم و چارچوبه ای است كه آموزه های اسلامی نسبت به هنرها 
بیان نموده است، زیرا در گذشته و پیش از تقسیم  هنرها به هنرهای كاربردی و هنرهای 
زیبا، كلیه مشاغل و از فتوت نامه  یا مرام نامه اخلاقی برخوردار بوده و فعالیت و اشتغال در 
عرصه این هنرها از همان ویژگی ها و مضامین اخلاقی و عرفانی كه در دیگر مشاغل وجود 
داشت، بهره مند بود. به تعبیر دیگر در سنت شرقی، هنرمندان همانند صاحبان دیگر مشاغل، 
میان زندگی، هنر و عبادت پیوند و نزدیکی قائل بودند. بررسی نمونه ای از فتوت نامه، 
تعبیر می گذارد كه در سنت شرقی، هنرمندان همانند  این  بر  تأییدی  چیت سازان، حکم 
صاحبان دیگر مشاغل، میان زندگی، هنر و عبادت پیوند و نزدیکی قائل بودند. هنرمندان 
آیاتی را درحین انجام كار می خواندند كه بیشتر مضمون رضایت و خوشنودی الهی و به 
یاد آوردن روز جزا است. آن ها با خواندن این آیات هر لحظه عمل صالح و درستکاری 
را به خود یادآور می شدند. و با شروع و پایان هر مرحله ای از حرفة خود، روح هنری و 

احساسشان را با آیات معنوی و الهی پیوند می زدند.
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